A Sales, le 10 may 1596.

MONSIEUR,

Je vous envoie le commentaire de S. Hierosme tout au long, duquel ont esté tirées les parolles qui vous faysoient difficulté (1). Il est clair et net, plein de doctrine catholique, puisque la pa-

(1) Leur confiance est fondée sur ce qu'un chien vivant vaut mieux qu'un lyon mort; car les vivans savent qu'ils mourront, et les morts ne savent rien. Comme il (l'Ecclesiaste) avoit dit plus haut, que le cœur des enfans des hommes est plein de malice et d'arrogance et que la mort met fin à toutes ces vanitez, il repete sa pensée en la complétant : tant qu'un homme existe, il peut devenir juste; mais apres sa mort, il n'a aucun moyen de pratiquer les bonnes œuvres. Un pecheur vivant pourra donc valoir mieux qu'un juste mort, s'il veut surpasser celuy-ci en vertus, ou du moins devant celuy qui s'est livré à la malice, à l'abus de la puissance, à l'arrogance et qui est mort en cest estat, meilleur est certainement le plus pauvre et le plus vil des hommes. Pourquoi? Parce que les vivans peuvent, par la crainte de la mort, se livrer aux bonnes œuvres; mais les morts ne peuvent rien adjouster aux merites qu'ils ont acquis pendant leur vie, tout pour eux estant couvert du voile de l'oubly, selon ceste

Est confidentia quoniam canis vivens melior est leone mortuo, quia viventes sciunt quod moriantur et mortui nesciunt quidquam. Quia suprâ dixerat cor filiorum hominum impleri malitia et proccitate, et post hæc omnia morte finiri, nunc eadem complet et repetit, donec vivunt homines eos posse fieri justos, post mortem vero nullam boni operis dari occasionem. Peccator enim vivens potest melior esse justo mortuo, si voluerit in ejus transire virtutes; vel certe eo qui se in malitia, potentia et proccitate jactabat, et mortuus fuerit, melior potest quis pauper esse et vilissimus : quare? quia viventes metu mortis possunt bona opera perpetrare; mortui verò nihil valent ad id adjicere quod semel secum tulere de vita, et oblivione obvoluta sunt omnia, juxta illud quod in psalmo scriptum est : *Oblivioni datus sum tanquam mortuus à corde.* Sed

rolle de l'Apostre demeure : *Quæ seminaverit homo, hæc et metet.* Et le secours que les ames qui sont en purgatoire reçoivent n'est autre qu'une recompense de la communion de l'Eglise en laquelle les personnes chrestiennes meurent; communion par laquelle elles ont merité d'estre aydées par nos prieres, et c'est là où se rapporte la premiere partie du commentaire quand il dit : (*Mortui vero nihil valent adjicere*), c'est-à-dire, ils ne peuvent plus acquerir de merites ny de justice, mais ils peuvent bien percevoir le fruit de celle qu'ils ont eue en ce monde, et en vertu de la communion des Saints en laquelle ils sont decedez peuvent estre aydez par les prieres, aumosnes et satisfactions. Le dernier

et dilectio eorum, et odium, et æmulatio, et omne quod in seculo habere potuerunt, mortis finitur adventu; nec justè quippè possunt agere, nec peccare, nec virtutes adjicere, nec vitia. Licet quidam huic expositioni contradicant, asserentes etiam post interitum excrescere nos posse et decrescere; et in eo quod nunc ait : *Et pars non erit eis adhuc in seculo in omni quod factum est sub sole*, ita intelligunt, ut dicant eos in hoc seculo, et sub hoc sole quem nos cernimus nullam habere communionem; habere vero sub alio seculo, de quo Salvator ait : *Non sum ego de hoc mundo*, et sub sole justitiæ; et non excludi opinionem que contendit, postquam de hoc seculo migraverimus, et offendere posse creaturas racionales, et promereri. Aliter referebat mihi hebræus versiculum istum, in quo dicitur : *Melior est enim canis vivens super leonem mortuum*, ita apud suos exponi, utiliorem esse quemvis indoctum, et eum qui abhuc vivat et doceat, præceptore perfecto qui jam mortuus est, verbi causa, ut canem intelligamus unum quemlibet de pluribus præceptorem, et leonem Moysem aut alium quemlibet prophetarum. Sed quia nobis hæc expositio non placet, ad majora tendamus, et Chananeam illam

parole du Psalmiste : *Je suis comme mort dans le cœur et voué à l'oubly.* Tout ce qu'ils ont aymé, hay, ou recherché dans le monde, tout ce qu'ils y ont possédé a disparu, leur est eschappé à l'arrivée de la mort; car ils ne peuvent ny bien faire, ny pecher, ny augmenter leurs vertus ou leurs crimes. Il y a des personnes qui sont d'un sentiment contraire à ceste doctrine : elles soustiennent que mesme apres le trespas nous pouvons acquerir ou perdre, et voicy le sens qu'elles donnent à ce qui a esté dit tout à l'heure : *Ceux-là n'auront plus part à rien de ce qui se fait ou s'agite dans le monde et sous le soleil.* Cela, disent ces personnes, doit s'entendre de ce qui se fait dans ce monde et sous ce soleil que nous voyons; mais ils auront part à ce qui se fait dans le monde autre que celui dont le Sauveur dit : *Je ne suis pas de ce monde*, et sous le soleil de justice. Ainsi, il ne faut point exclure l'opinion de ceux qui pretendent que lorsque nous sommes sortis de ce monde, nous pouvons encore offenser les creatures intelligentes et aussi bien meriter.

Un hebreu de ma cognoissance m'expliquoit tout autrement ce verset : *Un chien vivant est bien au-dessus d'un lyon mort.* Voicy comment on l'entend parmy ceux de sa nation : Un homme tres-ignorant, quel qu'il soit, mais vivant et pouvant se faire entendre, est plus utile à la société qu'un tres-habile et celebre docteur apres sa mort. Le premier sera designé par un terme de mespris qui pourra signifier chien ;

sens qu'il apporte du chien mort et lyon vivant est mystique ou allegorique; mais vous considererez mieux que moy tout cecy.

J'ay eu ceste bonne nouvelle que madame de Chavoyrée et sa fille de chambre avoient abjuré l'heresie. Je ne sçay si elles auront esté instruites à plein fonds, et partant je vous supplie ou par lettre ou autrement les consoler, que si l'occasion se presentoit je voudrois bien sçavoir s'il leur sera point demeuré de scrupule; car il est mal-aysé à personnes qui ne sçavent pas poiser (1) la fermeté de la vraye Eglise de demordre ainsi tout à coup. Or, Monsieur, c'est chose vostre, que je ne vous devois pas recom-

on donnera le nom de lyon à un de leurs plus grands docteurs, tel que Moyse ou quelqu'autre des prophetes. Mais ceste explication ne nous satisfait point, il nous faut quelque chose de plus relevé. Nous donnerons, selon l'expression de l'Evangile, le nom de chien à la Chananeenne à qui il a esté dit : *Votre foy vous a sauvée*; par le lyon mort, nous entendons le peuple de la Circoncision dont le prophete Balaam a parlé en ces termes : *Voicy tout le peuple qui se leve comme un lyonceau et qui bondit comme le lyon*. Nous sommes donc le chien vivant, nous qui sommes des nations; le lyon mort, c'est le peuple abandonné de Dieu : le chien qui a la vie est donc plus agreable au Seigneur que ce lyon qui l'a perdue. Car nous qui sommes vivans, nous cognoissons le Pere, le Fils et le Saint-Esprit; et eux, qui sont morts, ils ne sçavent rien, n'attendent aucune promesse, n'esperent aucune recompense. Leur memoire a eu son terme, et comme ils ont oublié ce qu'ils devoient faire, le Seigneur ne s'est plus ressouvenu d'eux. L'affection avec laquelle ils se portoitent autresfois à servir et à aymer Dieu, a peri et ceste hayne dont ils se vantoient : n'ay-je pas hay tous ceux qui vous haysoient et je maygrissois de cholere sur vos ennemis? Comme aussi le zele dont brusloit Phinees et qui faysoit fremir Mattathias. Il est clair que ce peuple n'a plus aucune part dans le monde, puisqu'il ne peut dire : *Le Seigneur est mon partage*.

cui dictum est : *Fides tua te salvam fecit*, canem esse juxtà evangelium dicamus; leonem verò mortuum circumcisionis populum, sicut Balaam propheta dicit : *Ecce populus ut catulus leonis consurgit, et ut leo exultavit*. Canis ergo vivens nos sumus ex nationibus; leo autem mortuus judæorum est populus à domino derelictus, et melior est apud dominum iste canis vivens quam leo ille mortuus : nos enim viventes cognoscimus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum; illi verò mortui nihil sciunt, neque expectant aliquam repromissionem atque mercedem, sed completa est memoria eorum, neque ipsi meminerunt quæ facere debuerant, neque illorum jam dominus recordatus est; dilectio quoque qua aliquandò Deum diligebant periit et odium quo audacter loquebantur : *Nonne odientes te, Domine, odivi: et super inimicos tuos tabescebam?* nec non et zelus eorum juxta quem Phinees zelatus est, et Mattathiæ intremuerant poplites. Perspicuum est autem quod et pars eorum non est in seculo; non enim possunt dicere : *Pars mea Dominus* (Hieron. in Eccl. cap. 9).

(1) Peser.

mander, si je ne vous estois tant serviteur que je suys. Je languis en ceste si longue attente de Son Altesse, laquelle ne venant pas ceste prochaine sepmaine comme on pretend, je retourneray à Thonon pour l'attendre : cependant j'y ay envoyé mon cousin. Monseigneur le Nonce m'escrit que Son Altesse est tres-bien resolue, pour le revenu des benefices et affection, à cette besongne. Je prie Dieu nostre createur, qu'il nous fasse vivre et mourir pour son service; et vous supplie croire que je suis, Monsieur, votre humble serviteur. — FRANÇOIS DE SALES.

XXVIII.

Le president Fabre, à S. François de Sales.

Il luy parle des Peres Possevin et Girard, et de l'entretien qu'il a eu sur luy, saint François de Sales, avec le baron (1).

*Fratri suavissimo Francisco de Sales, ecclesiæ Gebennensis præposito
Antonius Fuber, S. D.*

Ex urbe III non. augusti 1596.

Etsi tam longo inter nos, mi frater, silentio non magis delector, quam tu, dicam tamen ingenuè, me meæ nunc pudet, pœnitetque diligentia; audio enim te, si posteriores meas litteras paulò tardiùs accepisses, ad nos venturum fuisse, ut clarissimum patrem Possevinum videres, quem si videre non potuisses, ego sanè te vidissem; sed quando ita res tulit ut neque tu illum, neque ego te videre potuerim, utrumque nimia et illius in discedendo, et meâ in scribendo diligentia, erit quod meæ posthac ignoscas negligentia. Si quid a me hæc in re pecca-

QUOYQUE je ne sois pas plus content que vous, mon frere, du si long silence qui a regné entre nous, j'advoueray cependant avec franchise que je suis confus et repentant de ma diligence. D'après ce que vous dites, si vous eussiez receu mes dernieres lettres un peu plus tard, vous seriez venu nous joindre pour voir l'illustre Pere Possevin; et vous adjoustez, que si vous ne l'aviez plus treuvé sans doute je vous aurois veu. Mais quand vous sçaurez que la chose s'est passée de maniere que ny luy ny moy n'aurions peu vous voir, l'un et l'autre par nostre trop grande diligence, luy pour s'en aller, et moy pour vous escrire, j'espere que vous excuserez ma nesgligence, si en cecy j'ay com-

(1) Le baron d'Hermance, gouverneur du Chablais.

mis quelque faute ; quoyque je n'ignore pas qu'il n'est guere possible de reparer par la nesgligence le dommaige causé par la diligence, surtout pour moy qui ne puis me consoler de vostre absence qu'en vous voyant dans vos lettres et en vous parlant par les miennes.

Je suis charmé que les presens du Pere Possevin et de Girard vous ayent esté agreables. Je me felicite grandement, pour moy non moins que pour vous, de l'opportune arrivée (du livre) de Sponde ; car, en verité, il n'y a rien que je souffre plus impatientement que de voir ces fourbes se glorifier, avoir une si haute opinion de leurs sottises et mespriser avec tant d'audace et d'impudence nos meilleurs travaux et ceux de nos amys.